



บริษัท สิริกร จำกัด (มหาชน) สำนักงานใหญ่

53/35 หมู่ที่ 8 ตำบลบางกร่าง อำเภอเมืองนนทบุรี นนทบุรี 11000

SIRAKORN PUBLIC CO., LTD. Head Office

53/35 Moo 8, Bangkrang Sub-district, Muang Nonthaburi District, Nonthaburi, 11000 Tel: 02-035-7100-3 Fax: 02-035-7104-5

เลขประจำตัวผู้เสียภาษี: 0107562000033

โทร: 02-035-7100-3 แฟกซ์: 02-035-7104-5

TAX IDENTIFICATION: 0107562000033



24 กุมภาพันธ์ 2566

เรื่อง คำอธิบายและบทวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน ปี 2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการ ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท สิริกร จำกัด (มหาชน) ครั้งที่ 2/2566 วันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2566 ได้รับการอนุมัติ
งบการเงินสำหรับปี 2565 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

สรุปผลการดำเนินงานสำหรับปี 2565

บริษัท สิริกร จำกัด (มหาชน) ขอรายงานผลการดำเนินงานสำหรับปี 2565 เปรียบเทียบผลการดำเนินงานปี 2564 โดยมี
รายละเอียดดังนี้

| รายการ | เปรียบเทียบช่วงเวลา 12 เดือน | | | | เปรียบเทียบช่วงเวลา 3 เดือน | | | |
|--|------------------------------|---------|--------------|---------|-----------------------------|------------------|--------------|---------|
| | ปี 2565 | ปี 2564 | เพิ่ม / (ลด) | | ไตรมาส 4/2565 | ไตรมาส 3/2565 | เพิ่ม / (ลด) | |
| | | | จำนวน | ร้อยละ | | | จำนวน | ร้อยละ |
| รายได้จากการขาย | 417.74 | 382.63 | 35.11 | 9.18 | 135.66 | 112.37 | 23.29 | 20.73 |
| รายได้จากการก่อสร้าง | 201.16 | 249.57 | -48.41 | -19.40 | 29.72 | 39.76 | -10.04 | -25.25 |
| รายได้จากการให้บริการ | 2.06 | 2.18 | -0.12 | -5.50 | 0.45 | 0.44 | 0.01 | 2.27 |
| รวมรายได้ | 620.96 | 634.38 | -13.42 | -2.12 | 165.83 | 152.57 | 13.26 | 8.69 |
| รายได้อื่น | 3.12 | 1.77 | 1.35 | 76.27 | -0.55 | 1.57 | -1.02 | -64.97 |
| รวมรายได้ทั้งหมด | 624.08 | 636.15 | -12.07 | -1.90 | 165.28 | 154.14 | 11.14 | 7.23 |
| ต้นทุนขายและบริการ | -337.39 | -298.84 | -38.55 | 12.90 | -104.82 | -90.17 | -14.65 | 16.25 |
| ต้นทุนการก่อสร้าง | -187.90 | -211.23 | 23.33 | -11.04 | -25.40 | -38.29 | 12.89 | -33.66 |
| รวมต้นทุนขายและบริการ | -525.29 | -510.07 | -15.22 | 2.98 | -130.22 | -128.46 | -1.76 | 1.37 |
| กำไรขั้นต้น | 98.79 | 126.08 | -27.29 | -21.64 | 35.06 | 25.68 | 9.38 | 36.53 |
| ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร | -92.33 | -94.65 | 2.32 | -2.45 | -25.75 | -21.94 | -3.81 | 17.37 |
| EBIT | 6.46 | 31.43 | -24.97 | -79.45 | 9.31 | 3.74 | 5.57 | 148.93 |
| ต้นทุนทางการเงิน | 1.03 | -0.82 | 1.85 | -225.6 | 1.87 | -0.28 | 2.15 | -767.86 |
| ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนใน บริษัทร่วมที่วิธีส่วนได้เสีย | 0.28 | - | 0.28 | 100.00 | 0.28 | - | 0.28 | 100.00 |
| กำไร (ขาดทุน) จากการ ดำเนินงานที่ยกเลิก | - | 0.59 | -0.59 | -100.00 | - | - | - | - |
| ภาษีเงินได้ | 1.69 | -6.35 | 8.04 | 126.61 | 3.06 | -1.20 | 4.26 | -355.00 |
| กำไรสำหรับงวด | 9.45 | 24.85 | -15.40 | -61.97 | 14.51 | 2.24 | 12.27 | 547.77 |
| EBITDA | 20.84 | 47.12 | -26.28 | -55.77 | 27.39 | 6.75 | 20.64 | 305.78 |
| กำไรต่อหุ้น (บาท) | 0.0205 | 0.0540 | - | - | 0.0315 | 0.0049 | - | - |



ภาพรวม

ผลการดำเนินงานงวดสิบสองเดือนสิ้นสุด ณ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทมีรายได้รวม 624.08 ล้านบาท ปรับลดลงร้อยละ 1.90 จากงวดเดียวกันของปีก่อน ต้นทุนขายและบริการรวม 525.29 ล้านบาท ปรับเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.98 ทำให้มีกำไรขั้นต้นลดลงเป็น 98.79 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 15.83 มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร 92.33 ล้านบาท ปรับลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 2.45 กำไรสุทธิสำหรับงวดสิบสองเดือนเป็น 9.45 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.52 ลดลงจากปีก่อนร้อยละ 61.97 และ EBITDA สำหรับงวดสิบสองเดือนของปี 2565 เท่ากับ 20.84 ล้านบาท

สาเหตุสำคัญที่ทำให้ผลการดำเนินงานของปี 2565 ของบริษัทมีกำไรสุทธิลดลงเป็นผลมาจากรายได้จากการก่อสร้างลดลง ในขณะที่เดียวกันราคาต้นทุนวัตถุดิบหลักประเภทปูน เหล็ก ลวดพืชี และค่าน้ำมันรถปรับตัวสูงขึ้นมากกว่าปี 2564 มีผลทำให้ต้นทุนขาย, ต้นทุนผลิต, ค่าใช้จ่ายในการขายปรับตัวสูงขึ้น

รายได้รวม

งวดสิบสองเดือนสิ้นสุด 31 ธันวาคม 2565 บริษัทมีรายได้รวมจำนวน 624.08 ล้านบาท แบ่งเป็นรายได้จากการขาย 417.74 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 35.11 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 9.18 จากงวดเดียวกันของปีก่อน และเพิ่มขึ้นจากไตรมาสที่ 3 เท่ากับ 23.29 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 20.73 มีรายได้จากการก่อสร้างจำนวน 201.16 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน 48.41 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 19.40 ลดลงจากไตรมาสที่ 3 เท่ากับ 10.04 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 25.25 สำหรับรายได้จากการขายที่เพิ่มขึ้นมีสาเหตุหลักมาจากปริมาณการขายผลิตภัณฑ์คอนกรีตเพิ่มขึ้น สำหรับรายได้จากการก่อสร้างที่ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนเนื่องจากการรับรู้รายได้ส่วนใหญ่เกิดขึ้นในปี 2564 และมีรายได้จากการให้บริการจำนวน 2.06 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 5.50 และรายได้อื่นจำนวน 3.12 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 76.27 โดยส่วนใหญ่เป็นรายได้จากการขายเศษซากจากการรื้อถอนงานก่อสร้างและส่วนลดเข้าปูน

โครงการก่อสร้างที่ดำเนินการต่อเนื่องในปี ได้แก่

| Project | มูลค่างาน | % งานเสร็จ |
|--|-----------|------------|
| - ปรับปรุงระบบ 22 เควี สฟ. เสิงสา-แยกปะคำ | 13.71 | 47.35 |
| - 230 เควี จันทบุรี-ตราด | 84.59 | 97.83 |
| - งานก่อสร้างระบบจำหน่าย อ.โพทะเล จ.พิจิตร | 27.00 | 1.37 |
| - งานจัดหาน้ำเข้าวัดศุภหลังคา MANGO BKK060 | 39.76 | 28.17 |
| - งาน 115 KV. สฟ. สฟ.แหลมงอบ จ.ตราด | 58.25 | 0.11 |
| - งาน 115 KV. สฟ. เสิงสา - ละหารทราย | 129.22 | 0.11 |
| - รวม | 352.53 | - |

งานระหว่างดำเนินงาน ณ วันที่ 1 มกราคม 2566

(หน่วย : ล้านบาท)

| รายการ | งานผลิต | งานโยธา | งานสายส่ง | รวม |
|---------------------|---------|---------|-----------|-----|
| งานระหว่างดำเนินงาน | 108 | - | 252 | 360 |



ต้นทุนขายและบริการ

ต้นทุนขายและบริการรวมสำหรับงวดสิบสองเดือน สิ้นสุด 31 ธันวาคม 2565 เท่ากับ 337.39 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 80.77 ของรายได้ เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน 38.55 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 12.90 ต้นทุนขายเพิ่มขึ้น เนื่องจากปริมาณการขายผลิตภัณฑ์คอนกรีตเพิ่มขึ้น และการปรับตัวสูงขึ้นของราคาวัตถุดิบประเภทปูนและลวดพืด

ต้นทุนงานก่อสร้างสำหรับงวดสิบสองเดือน สิ้นสุด 31 ธันวาคม 2565 เท่ากับ 187.90 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 93.41 ของรายได้ ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน 23.33 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 11.04 และลดลงจากไตรมาส 3 เท่ากับ 12.89 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 33.66 เนื่องจากงานก่อสร้างของบริษัทมีการรับรู้รายได้ส่วนใหญ่เกิดขึ้นในปี 2564 และกำไรขั้นต้นของงานก่อสร้างลดลงเนื่องจากมีต้นทุนเพิ่มขึ้นจากค่าใช้จ่ายในการเก็บงานเพื่อส่งมอบงานงวดสุดท้าย

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารสำหรับงวดสิบสองเดือน สิ้นสุด 31 ธันวาคม 2565 เท่ากับ 92.33 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน 2.32 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 2.45 เนื่องจากค่าใช้จ่ายในการบริหารประเภทเงินโบนัสพนักงานลดลง และเพิ่มขึ้นจากไตรมาส 3 เท่ากับ 3.81 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 17.37 เนื่องจากในไตรมาส 3 มีการปรับและตัดการบันทึกค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานประเภทเงินโบนัสออกเพราะบริษัทมีผลประกอบการขาดทุน

กำไรขั้นต้นและกำไรสุทธิ

กำไรขั้นต้นและกำไรสุทธิสำหรับงวดสิบสองเดือน สิ้นสุด 31 ธันวาคม 2565 บริษัทมีกำไรขั้นต้น 98.79 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน 27.29 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 21.64 และเพิ่มขึ้นจากไตรมาส 3 เท่ากับ 9.38 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 36.53 มีกำไรสุทธิหลังหักภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับงวดสิบสองเดือนของปี 2565 เท่ากับ 9.45 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน 15.40 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 61.97 และเพิ่มขึ้นจากไตรมาส 3 เท่ากับ 12.27 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 547.77 โดยมีสาเหตุหลักมาจากต้นทุนขายผลิตภัณฑ์คอนกรีตที่เพิ่มขึ้น และการปรับเพิ่มขึ้นของต้นทุนงานก่อสร้าง และค่าใช้จ่ายในการเก็บงานงวดสุดท้าย มีกำไรต่อหุ้นเป็น 0.0205 บาท และ EBITDA เท่ากับ 20.84 ล้านบาท

งบแสดงฐานะทางการเงิน

สินทรัพย์

ณ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทมีสินทรัพย์รวม 533.47 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 3.38 ล้านบาท จากปี 2564 เป็นการลดลงของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นจำนวน 59.87 ล้านบาท สินค้าคงเหลือจำนวน 17.38 ล้านบาท และการเพิ่มขึ้นของมูลค่างานระหว่างก่อสร้างที่ยังไม่ได้เรียกเก็บจำนวน 2.96 ล้านบาท เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด 41.84 ล้านบาท เงินให้กู้ยืมระยะสั้น 32.44 ล้านบาท ส่วนสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนเพิ่มขึ้น 3.75 ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นการเพิ่มขึ้นของที่ดินอาคารและอุปกรณ์สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา-ไม่หมุนเวียน สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีและสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น และการลดลงของสินทรัพย์สิทธิการเช่า

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทมีหนี้สินรวม 181.14 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 5.43 ล้านบาท จากปี 2564 เป็นการเพิ่มขึ้นของหนี้สินหมุนเวียนจำนวน 18.08 ล้านบาท โดยเป็นการลดลงของเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่นจำนวน 6.75 ล้านบาท หนี้สินที่เกิดจากสัญญาหมุนเวียน 12.88 ล้านบาท เงินกู้ยืมระยะยาวที่ครบกำหนดในหนึ่งปี 5.0 ล้านบาท ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีจำนวน 5.0 ล้านบาท และการเพิ่มขึ้นของเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจาก



สถาบันการเงินจำนวน 47.69 ล้านบาท สำหรับหนี้สินไม่หมุนเวียนลดลงจำนวน 12.65 ล้านบาท เป็นการลดลงของเงินกู้ยืมระยะยาว 15.00 ล้านบาท และการเพิ่มขึ้นของหนี้สินตามสัญญาเช่า 0.44 ล้านบาท ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน 1.81 ล้านบาท

สำหรับส่วนของผู้ถือหุ้น ณ 31 ธันวาคม 2565 ลดลงจำนวน 2.05 ล้านบาทจากปี 2564 เป็นการลดลงของกำไรจากการดำเนินงานปี 2565 และลดลงจากการจ่ายเงินปันผลจากผลประกอบการปี 2564 จำนวน 11.50 ล้านบาท

งบกระแสเงินสด

ณ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทมีกระแสเงินสด 117.61 ล้านบาท เกิดจากเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด ณ 1 มกราคม 2565 จำนวน 75.77 ล้านบาท บวกเงินสดได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 69.31 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่ลดลงจากการเปลี่ยนแปลงในส่วนประกอบของสินทรัพย์ประเภทลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น และลดลงจากการเปลี่ยนแปลงในส่วนประกอบของหนี้สินประเภทเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่นและหนี้สินที่เกิดจากสัญญา หักเงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุนจำนวน 37.31 ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นการให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการอื่น และบวกเงินสดได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 9.85 ล้านบาท โดยเป็นเงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินและลดลงจากการชำระหนี้เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน การจ่ายเงินปันผลและการชำระเจ้าหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

| อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ | ปี 2565 | ปี 2564 |
|--|---------|---------|
| อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า) | 2.43 | 2.79 |
| อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%) | 2.68 | 7.01 |
| อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%) | 1.77 | 4.69 |
| อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า) | 0.51 | 0.50 |
| อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า) | 0.17 | 0.12 |

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ



ขอแสดงความนับถือ

(นายวิชัย สินธุกาญจนพันธุ์)

ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการสายงานบัญชี
การเงินและสนับสนุนองค์กร